

**PERÚ**Ministerio  
de Comercio Exterior  
y TurismoComisión de Promoción del  
Perú para la Exportación y el  
Turismo—PROMPERÚ

Oficina Comercial del Perú en Japón

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres

Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho

**EVALUACIÓN DE LAS IMPORTACIONES JAPONESAS DE FRUTAS FRESCAS CORRESPONDIENTES  
AL MES DE MAYO DE 2024****I. ANTECEDENTES**

El gobierno del Japón a través del Ministerio de Finanzas ha publicado las estadísticas de las importaciones de frutas frescas para el mes de mayo. A continuación, se describe el análisis realizado a los datos proporcionados por este ministerio.

**II. ANÁLISIS**

El consumo global de fruta fresca por hogar en el mes de mayo de 2024 fue de 4,33 kg, el más bajo en los últimos 10 años. El precio de compra de 610 yenes/kg (US\$ 3.82) fue el más alto en el mes de mayo de los últimos 10 años y superó por primera vez los 600 yenes/kg (US\$3.76).

Plátanos, manzanas, sandías, fresas, uvas, melones, naranjas y kiwis fueron los precios de compra más altos en mayo en los últimos 10 años. Como resultado, el precio de compra fue de 2.642 yenes/hogar (US\$ 16.55), un nivel medio para mayo.

Para el caso del plátano el consumo este mes de mayo fue de 1,68 kg/hogar, es el más bajo para mayo de los últimos 10 años, pese a que la oferta era relativamente abundante (100.000 toneladas en mayo de 2024). El precio de compra de 322 yenes/kg (US\$ 2.08) es el más alto de los últimos 10 años; sin embargo, se ha mantenido estable por encima de los 300 yenes/kg (US\$ 1.88) todos los meses desde el año pasado.

**BALANCE DE LA IMPORTACIÓN DE FRUTA FRESCA EN MAYO DE 2024**

Las importaciones de fruta fresca en mayo de 2024 fueron de 175,528 toneladas, con un aumento interanual del 4%. El valor de las importaciones fue de 45.900 millones de yenes (US\$ 287.38 millones), comparado con el 2023 ha tenido un incremento del 24%, el más alto de los últimos cinco años para el mes de mayo, incremento impulsado sobre todo por la depreciación del yen. El precio de importación también fue el más alto en mayo de los últimos cinco años, 261 yenes por kilo (US\$ 1.63), en comparación con mayo de 2023 se ha incrementado en una 19.17%.

**Tabla 1. Importaciones japonesas de frutas frescas comparativo mes mayo 2024 / 2023**

Producto	Mayo 2024			Mayo 2023			Variación porcentual		
	Volumen <sup>TM</sup>	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Volumen <sup>TM</sup>	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Valumen	Valor	Precio
Banana	99,606	101.34	1.01	97,359	81.63	0.84	102	124	121
Kiwi	26,265	85.31	3.25	23,417	69.07	2.95	112	124	110
Pineapple	16,887	14.77	0.88	15,902	12.38	0.78	106	119	112
Orange	8,222	13.84	1.68	7,082	10.41	1.47	116	133	114
Grapefruits	4,455	4.08	0.91	4,181	4.02	0.96	107	101	95
Avocado	4,200	14.70	3.50	5,959	14.43	2.42	70	102	145
Grape	3,926	12.46	3.17	4,187	9.74	2.32	94	128	136
Lemon	3,540	7.46	2.10	3,755	6.46	1.72	94	116	123
Apple	2,424	4.88	2.01	1,665	3.03	1.82	146	161	111
Cherry	1,692	12.21	7.22	704	7.07	10.03	240	173	72
Melon	1,078	1.70	1.58	1,137	1.65	1.45	95	103	108
Mango	976	4.05	4.15	1,343	4.65	3.46	73	87	120
Tangerine etc.	757	1.68	2.22	1,130	1.55	1.37	67	109	162
Dates	352	0.67	1.91	237	0.35	1.48	148	192	129
Other fruits	223	0.80	3.57	122	0.31	2.52	182	258	142
Blueberry	221	2.47	11.19	183	1.84	10.00	120	135	112
Lime	169	0.80	4.70	175	0.87	4.97	96	91	94
Tropical fruits	132	1.15	8.64	36	0.28	7.77	369	411	111
Papaya	102	0.20	1.97	105	0.20	1.92	97	99	103
Guaava/Mangosteen	101	0.60	5.99	11	0.10	9.03	881	584	66
Durian	96	0.81	8.49	95	0.68	7.18	101	120	118
Strawberry	63	0.68	10.79	45	0.41	9.02	139	166	120
Raspberry	38	0.75	19.44	37	0.61	16.81	105	121	116
Other citrus	4	0.01	3.09	6	0.02	2.77	68	76	111
<b>fruit Total</b>	<b>175,528</b>	<b>287.38</b>	<b>1.63</b>	<b>168,876</b>	<b>231.76</b>	<b>1.37</b>	<b>104</b>	<b>124</b>	<b>119</b>

Fuente: Ministerio de Finanzas del Japón

**PERÚ**Ministerio  
de Comercio Exterior  
y TurismoComisión de Promoción del  
Perú para la Exportación y el  
Turismo—PROMPERÚ

Oficina Comercial del Perú en Japón

**Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres****Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho**

La importación total se compuso principalmente de plátano en un 56.75%, Kiwi en 14.96%, piña en un 9.62%, naranja en un 4.68%. Los dos productos de mayor importación, es decir, el plátano y kiwi para el mes de mayo, representan el 71.71%.

### **IMPORTACIÓN DE FRUTA FRESCA PERIODO ENERO – MAYO 2024**

En el periodo de enero a mayo se ha importado un total de 672,695 toneladas de fruta fresca, un 1.24% más que el periodo enero-mayo de 2023. El valor total de las importaciones en este periodo fue de US\$ 871.99 millones, un 16.75% más que el 2023. El precio medio de importación en base CIF Japón fue de US\$ 1.30 frente a US\$ 1.12 del periodo de enero a mayo de 2023, lo que equivale a un incremento del 15.44%.

De enero a mayo las frutas que han incrementado su volumen de importación son guayaba (284%), frutas tropicales (269%), cerezas (105%), manzanas (76%) y fresas (23%), las frutas que han tenido un descenso este mes son mandarina (36%), palta (21%), mango (19%), toronja (15%) y uva (14%).

**Tabla 2. Importaciones de frutas frescas enero - mayo 2024 / 2023**

Producto	Ene-Mayo 2024				Ene-Mayo 2023				Variación porcentual		
	Volumen <sup>TM</sup>	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg		Volumen <sup>TM</sup>	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg		Valumen	Valor	Precio
Banana	435,478	371.90	0.85		420,249	307.64	0.73		104	121	117
Pineapple	72,828	61.03	0.84		71,218	52.76	0.74		102	116	113
Kiwi	43,680	148.07	3.39		40,572	125.89	3.10		108	118	109
Orange	30,556	50.59	1.65		29,468	40.90	1.39		104	124	119
Avocado	20,088	57.66	2.87		25,296	54.43	2.15		79	106	133
Grape	16,156	50.12	3.10		18,734	47.54	2.54		86	105	122
Lemon	15,662	33.52	2.14		16,668	28.88	1.74		94	116	124
Grapefruits	12,115	13.97	1.15		14,216	15.80	1.11		85	88	104
Tangerine etc.	7,531	13.45	1.79		11,776	16.04	1.36		64	84	131
Melon	5,522	8.81	1.60		5,475	7.87	1.44		101	112	111
Apple	3,218	6.53	2.03		1,831	3.34	1.82		176	196	111
Mango	2,520	10.50	4.17		3,102	10.86	3.50		81	97	119
Cherry	1,864	14.41	7.73		908	9.55	10.52		205	151	74
Dates	1,319	3.17	2.41		1,064	2.36	2.22		124	134	108
Blueberry	925	10.82	11.71		908	8.90	9.80		102	122	119
Other fruits	842	3.21	3.81		878	2.86	3.25		96	112	117
Lime	800	3.78	4.72		788	3.61	4.58		102	105	103
Papaya	417	0.86	2.06		424	0.83	1.96		98	103	105
Watermelon	345	0.55	1.56		281	0.34	1.22		126	161	128
Durian	195	1.71	8.77		209	1.55	7.42		94	111	118
Raspberry	189	3.61	19.13		172	3.01	17.48		110	120	109
Strawberry	161	1.67	10.40		131	1.30	9.88		123	129	105
Guava/Mangosteen	139	0.87	6.24		36	0.32	8.85		384	271	71
Tropical fruits	132	1.15	8.64		36	0.28	7.77		369	411	111
Other citrus	4	0.01	3.09		6	0.02	2.77		68	76	111
Gooseberry	0	0.01	21.05		1	0.01	15.49		37	50	136
<b>fruit Total</b>	<b>672,695</b>	<b>871.99</b>	<b>1.30</b>		<b>664,446</b>	<b>746.87</b>	<b>1.12</b>		<b>101</b>	<b>117</b>	<b>115</b>

### **PRINCIPALES ESTADÍSTICAS POR FRUTA DURANTE EL MES DE MAYO DE 2024**

**PLÁTANO:** En mayo se importaron 99,606 mil toneladas de plátanos, la variación porcentual es del orden del 2.30% más con relación al mes de mayo de 2023. El valor total de las importaciones en mayo fue de US\$ 101.30 millones, un 24.42% más que el 2023. El precio medio de importación en base CIF Japón durante del mes de mayo fue de US\$ 1.01, lo que representa un 21.28% más que el precio de mayo de 2023.

**PALTA:** En mayo de 2024 se importaron 4,200 toneladas de palta, esto implica un descenso de 30.20% en comparación con el año pasado; el valor total de las importaciones fue de US\$ 14.70 millones, lo que representa un incremento del 2.30% con relación a mayo de 2023. El precio medio de importación

**PERÚ**Ministerio  
de Comercio Exterior  
y TurismoComisión de Promoción del  
Perú para la Exportación y el  
Turismo—PROMPERÚ

Oficina Comercial del Perú en Japón

**Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres****Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho**

en base CIF Japón fue de US\$ 3.50, lo que representa un fuerte incremento del 45.31% en comparación con el mes de mayo de 2023.

**UVA:** En mayo de 2024 se importaron 3,926 toneladas de uva de mesa, esto implica un descenso del 6.54% en comparación con el año pasado; el valor total de las importaciones fue de US\$ 12.46 millones, lo que representa un descenso del 28.34% menos que en mayo de 2023. El precio medio de importación en base CIF Japón fue de US\$ 3.17, lo que equivale a un 36.46% más que el precio de mayo de 2023.

**Tabla 3. Volumen de importaciones por tipo de fruta, mayo 2024 / 2023**

Producto	Mayo 2024			Mayo 2023			Variación porcentual		
	Volumen <sup>TM</sup>	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Volumen <sup>TM</sup>	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Valumen	Valor	Precio
<b>Banana</b>									
Philippines	76,600	80.58	1.05	76,556	64.41	0.84	100	125	125
Ecuador	9,715	7.64	0.79	9,046	7.19	0.80	107	106	99
Mexico	6,123	5.94	0.97	6,979	5.94	0.85	88	100	114
Vietnam	2,805	2.54	0.90	1,253	0.95	0.76	224	267	119
Guatemala	956	0.98	1.03	1,862	1.54	0.83	51	64	125
Laos	891	0.96	1.07	297	0.27	0.91	300	354	118
<b>Peru</b>	<b>845</b>	<b>1.03</b>	<b>1.22</b>	<b>700</b>	<b>0.66</b>	<b>0.95</b>	<b>121</b>	<b>155</b>	<b>128</b>
Cambodia	781	0.66	0.85	0	0.00	0.00	-	-	-
Taiwan	343	0.54	1.60	255	0.37	1.44	134	149	111
Indonesia	311	0.23	0.72	278	0.18	0.63	112	127	114
Thailand	159	0.15	0.96	123	0.11	0.91	128	136	106
Costa Rica	79	0.08	1.04	8	0.01	1.21	970	835	86
<b>Total banana</b>	<b>99,606</b>	<b>101.30</b>	<b>1.01</b>	<b>97,359</b>	<b>81.63</b>	<b>0.84</b>	<b>102</b>	<b>124</b>	<b>121</b>
<b>Palta</b>									
México	2,357	9.03	3.83	4,053	10.17	2.51	58	89	153
<b>Peru</b>	<b>1,806</b>	<b>5.48</b>	<b>3.03</b>	<b>1,887</b>	<b>4.20</b>	<b>2.22</b>	<b>96</b>	<b>130</b>	<b>136</b>
USA	37	0.19	5.18	19	0.06	3.34	201	312	155
<b>Total palta</b>	<b>4,200</b>	<b>14.70</b>	<b>3.50</b>	<b>5,959</b>	<b>14.43</b>	<b>2.42</b>	<b>70</b>	<b>102</b>	<b>145</b>
<b>Uva</b>									
Chile	3,075	9.75	3.17	1,950	4.50	2.31	158	217	137
Australia	817	2.52	3.09	2,177	4.96	2.28	38	51	135
<b>Peru</b>	<b>19</b>	<b>0.09</b>	<b>5.14</b>	<b>0</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	-	-	-
Mexico	15	0.08	5.37	60	0.28	4.58	26	30	117
<b>Total uva</b>	<b>3,926</b>	<b>12.46</b>	<b>3.17</b>	<b>4,187</b>	<b>9.74</b>	<b>2.32</b>	<b>94</b>	<b>128</b>	<b>136</b>

Fuente: Ministerio de Finanzas del Japón

**PRINCIPALES ESTADÍSTICAS POR FRUTA DURANTE EL PERIODO DE ENERO A MAYO DE 2024**

**PLÁTANO:** De enero a mayo se importaron 435,478 toneladas de plátanos, esto implica un incremento del 4.12% con relación al periodo enero-mayo de 2023. El valor total de las importaciones en este mes fue de US\$ 371.9 millones, 21.42% más que mayo del 2023. El precio medio de importación en base CIF Japón en mayo fue de US\$ 0.85, lo que representa un 17.48% más que el precio de 2023.

**PALTA:** En este periodo se importaron 20,088 toneladas de palta, corresponde a un descenso del 21.34% en comparación con el año pasado; el valor total de las importaciones en el periodo evaluado fue de US\$ 57.66 millones, lo que representa un incremento del 6.31% más que en enero-mayo de 2023. El precio medio de importación en base CIF Japón fue de US\$ 3.03, es decir un 33.42% más que el precio de enero a mayo de 2023.

**UVA:** De enero a mayo de 2024 se importaron 16,156 toneladas de uva de mesa, esto implica un descenso del 14.02% en comparación con el año pasado; el valor total de las importaciones fue de US\$ 3.10 millones, un 5.26% más que el periodo de enero a mayo del 2023. El precio medio de importación en base CIF Japón fue de US\$ 3.10, lo que representa un 22.35% más que el precio de 2023.

**PERÚ**Ministerio  
de Comercio Exterior  
y TurismoComisión de Promoción del  
Perú para la Exportación y el  
Turismo—PROMPERÚ

Oficina Comercial del Perú en Japón

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres

Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho

**Tabla 4. Importaciones de frutas frescas enero - mayo 2024 / 2023**

Producto	Ene-Mayo 2024			Ene-Mayo 2023			Variación porcentual		
	Volumen <sup>TM</sup>	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Volumen <sup>TM</sup>	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Valumen	Valor	Precio
<b>Banana</b>									
Philippines	338,428	289.61	0.86	335,045	242.80	0.73	101	119	118
Ecuador	42,266	31.92	0.76	38,129	27.83	0.73	111	115	103
Mexico	26,889	25.02	0.93	27,253	21.95	0.81	99	114	115
Vietnam	10,313	8.94	0.86	4,923	3.66	0.75	209	244	117
Guatemala	5,960	4.75	0.80	8,167	5.23	0.64	73	91	125
Laos	3,746	3.86	1.03	1,452	1.30	0.90	258	297	115
<b>Peru</b>	<b>2,673</b>	<b>2.89</b>	<b>1.08</b>	<b>2,539</b>	<b>2.16</b>	<b>0.85</b>	<b>105</b>	<b>134</b>	<b>127</b>
Cambodia	2,073	1.73	0.83	20	0.01	0.68	10,491	12,955	123
Indonesia	1,396	0.98	0.70	989	0.61	0.62	141	159	113
Taiwan	833	1.35	1.63	954	1.38	1.45	87	98	113
Thailand	650	0.59	0.90	629	0.55	0.88	103	106	103
Costa Rica	251	0.26	1.03	146	0.14	0.99	171	178	104
<b>Banana Total</b>	<b>435,478</b>	<b>371.90</b>	<b>0.85</b>	<b>420,249</b>	<b>307.64</b>	<b>0.73</b>	<b>104</b>	<b>121</b>	<b>117</b>
<b>Palta</b>									
México	17,516	49.65	2.84	23,068	49.53	2.15	76	100	132
<b>Peru</b>	<b>2,132</b>	<b>6.49</b>	<b>3.04</b>	<b>2,093</b>	<b>4.64</b>	<b>2.21</b>	<b>102</b>	<b>140</b>	<b>138</b>
USA	226	0.96	4.26	30	0.11	3.64	752	880	117
Australia	213	0.56	2.63	38	0.10	2.59	553	562	102
Israel	-	-	-	64	0.05	0.80	-	-	-
New Zealand	-	-	-	2	0.01	5.26	-	-	-
<b>Palta Total</b>	<b>20,088</b>	<b>57.66</b>	<b>3.03</b>	<b>25,296</b>	<b>54.43</b>	<b>2.15</b>	<b>79</b>	<b>106</b>	<b>133</b>
<b>Uva</b>									
Chile	11,561	36.15	3.13	13,435	34.86	2.59	86	104	120
Australia	3,484	9.76	2.80	5,184	12.18	2.35	67	80	119
<b>Peru</b>	<b>1,093</b>	<b>4.08</b>	<b>3.73</b>	<b>0</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	-	-	-
Mexico	15	0.08	5.37	74	0.35	4.70	21	24	114
New Zealand	2	0.04	19.15	2	0.03	16.17	119	141	118
USA	-	-	-	39	0.12	3.08	-	-	-
<b>Total uva</b>	<b>16,156</b>	<b>50.12</b>	<b>3.10</b>	<b>18,734</b>	<b>47.54</b>	<b>2.54</b>	<b>86</b>	<b>105</b>	<b>122</b>

Fuente: Ministerio de Finanzas del Japón

### III. CONCLUSIÓN

- Las exportaciones peruanas de plátano al mercado japonés en el mes de mayo fueron de 845 toneladas, en comparación con el mes de mayo de 2023, este volumen representa un 21.63% más; en términos de valor se importó US\$ 1.03 millones y equivale a 55.12% más que en mayo de 2023; el precio unitario fue de US\$ 1.22, es decir un 28.59% más que mayo de 2023.
- Las exportaciones de palta en el mes de mayo fueron de 1,806 toneladas, un 4.30% menos que en mayo de 2023; en términos de valor se importó US\$ 5.48 millones y equivale al 30.23% más que en mayo de 2023; el precio unitario fue de US\$ 3.03, es decir un 36.61% más que mayo de 2023.
- Con relación a la uva de mesa, en mayo de 2024 Perú exportó a Japón 19 toneladas, en términos de valor esto representa 0.09 millones y el precio medio de importación en base CIF Japón fue de US\$ 5.14.
- En el acumulado de enero a mayo de 2024, se exportaron 2,673 toneladas de plátanos, equivalente a un 5.23% más que el 2023; el valor de las importaciones fue de US\$ 2.89 millones lo que corresponde a un 34.42% más que el mismo periodo del 2023, el precio unitario fue de US\$ 1.08, un 27.21% más que el 2023.
- El acumulado de enero a mayo de las exportaciones de palta, se exportaron 2,132 toneladas, equivalente a un 2.26% más que el 2023; el valor de las importaciones fue de US\$ 6.49 millones lo que corresponde a un 40.34% más que el mismo periodo del 2023, el precio unitario fue de US\$ 3.04, un 38.20% más que el 2023.
- En lo que se refiere a uvas de mesas, en el acumulado de enero a mayo de 2024 se exportó al Japón 1,093 toneladas, el valor de las exportaciones fue de US\$ 4.08 millones y el precio unitario fue de US\$ 3.73. No es posible hacer un comparativo con los meses del 2023 debido a que la uva peruana ingresó por primera vez al mercado japonés en el mes de octubre del año pasado.

**PERÚ**Ministerio  
de Comercio Exterior  
y TurismoComisión de Promoción del  
Perú para la Exportación y el  
Turismo—PROMPERÚ

Oficina Comercial del Perú en Japón

**Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres****Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho**

- 3.7 El año 2023 Japón experimentó un aumento significativo en su tasa de inflación, alcanzando un promedio del 3.2% durante los primeros cinco meses del año ([Statistics Bureau Home Page/Consumer Price Index Japan 2023](#)). Este incremento se debió a varios factores como el costo de energía y de las materias primas, los precios del petróleo y la devaluación del yen. Para el mismo periodo en 2024 (enero-mayo), la inflación mostró una tendencia a la moderación, aunque siguió siendo significativa en comparación con los niveles históricos de Japón; el gobierno japonés implementó varias medidas para controlar la inflación, como subsidios y controles de precios en sectores clave, lo que ayudó a moderar los aumentos de precios, pese a ello, los precios siguen siendo relativamente altos en comparación con los niveles pre-pandemia.
- 3.8 Por otro lado, los precios de las frutas están directamente influenciados por la devaluación del yen japonés, la cual se ha visto influenciada por una combinación de factores internos y externos que han generado un entorno económico desafiante para Japón. Una de las principales causas es la política monetaria expansiva del Banco de Japón, que ha mantenido tasas de interés extremadamente bajas (incluso negativas) para estimular la economía; en contraste, la Reserva Federal de EE.UU. y otros bancos centrales han aumentado sus tasas de interés, atrayendo inversores hacia sus monedas y alejándolos del yen, con ello, los inversores japoneses han optado por mantener sus activos en el extranjero donde los rendimientos son más altos, lo que ha aumentado la demanda del dólar y disminuido la del yen.
- 3.9 La economía japonesa ha tenido dificultades para estimular el consumo interno. La debilidad del yen encarece las importaciones, afectando negativamente el poder adquisitivo de los hogares japoneses y exacerbando el problema de la demanda interna baja.
- 3.10 Según la Agencia de Previsión Económica, el yen seguirá enfrentando presión en el corto y mediano plazo. Algunos analistas predicen que el par USD/JPY podría alcanzar niveles aún más altos, como 166 yenes por dólar a finales de 2024 y 185 yenes por dólar a finales de 2025.
- 3.11 Finalmente, es importante mencionar que, en el periodo de enero a mayo de 2024, Perú sigue siendo ocupando la posición 7 en la cuota de mercado para las bananas, segundo lugar en palta y tercera posición para la uva de mesa. El mercado japonés es sumamente amplio y con altas posibilidades de que las frutas peruanas puedan seguir incrementando la cuota de mercado, el desarrollo de campañas de marketing en coordinación con las asociaciones de productores es altamente recomendable.